
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

3/2023

Rua Marechal Castelo Branco., 3201 - centro

FUNDO MUNICIPAL SANEAMENTO BÁSICO DO
83.102.491/0001-09 (47) 3374-1191

89275-000 - Schroeder
5/2023

Data do Processo: 31/05/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A SELEÇÃO DE PROPOSTAS VISANDO O REGISTRO DE
PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E
ANÁLISE DE ÁGUA BRUTA (DOS MANANCIAIS DE CAPTAÇÃO) E TRATADA (REDE DE DISTRIBUIÇÃO), SOB
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE SCHROEDER/SC, AO LONGO DE 12
MESES

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

A  pregoeira  e  equipe  de  apoio,  reuniram-se  juntamente  com  os  representantes  das  empresas  para  abertura  da
licitação.

Este  processo  foi  publicado  em  resumo  no  mural  público  municipal,  no  Diário  Oficial  dos  Municípios  do  Estado  de
Santa Catarina e disponibilizado na integra no site do Município de Schroeder/SC.

Apresentaram  envelopes  de  habilitação  e  proposta  comercial,  bem  como  os  documentos  para  credenciamento  as
empresas LABB LABORATORIOS LTDA e FREITAG LABORATORIOS LTDA, devidamente protocolados no horário e data
determinados no edital.

Depois  de  rubricados  os  envelopes,  bem  como  os  documentos  para  o  credenciamento,  constatando-se  que  os
representantes  das  empresas  LABB  LABORATORIOS  LTDA  e  FREITAG  LABORATORIOS  LTDA,  estão  credenciados
para a licitação, pois apresentaram a documentação para o credenciamento de acordo com o edital.

Foram  abertos  o  envelope  das  propostas  comerciais  das  empresas  LABB  LABORATORIOS  LTDA  e  FREITAG
LABORATORIOS LTDA.

Em prosseguimento, passou-se à fase competitiva, e após encerramento dos lances registrados resultou vencedora a
empresa conforme segue ata de lances.

Constatando vencedora a empresa LABB LABORATORIOS LTDA, sendo aberto o envelope de habilitação da licitante
vencedora,  cujos  documentos  foram  rubricados  pela  pregoeira  e  pela  equipe  de  apoio  e  colocados  à  disposição  para
exame e  rubricação.  Constatando  que  a  empresa  LABB LABORATORIOS LTDA apresentou  a  documentação  de  acordo
com o edital, resultando assim habilitada.

O representante da empresa FREITAG LABORATORIOS LTDA manifesta a intenção de recurso pois na página 27 do
edital o termo de referência solicita no mínimo 90% dos parâmetros acreditados pelo INMETRO, na proposta comercial da
empresa LABB não consta a informação de que os ensaios serão subcontratados com uma empresa terceirizada.

Diante do exposto, abre-se prazo de recurso de acordo com a Lei 10.520/02, encerra-se a sessão e pede-se que seja
entregue cópia da ata aos participantes presentes.

Reuniram-se no dia 11/07/2023, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 101802023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 5/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: LABB LABORATORIOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 COLETA E ANÁLISE de Coliformes Totais (água

tratada) -
COLETA E ANÁLISE de Coliformes Totais (água

400,000 UN 50,3000 20.120,00

2 COLETA E ANÁLISE de Turbidez (água tratada) -
COLETA E ANÁLISE de Turbidez (água tratada)

400,000 UN 11,6800 4.672,00

3 COLETA E ANÁLISE de Fluoretos (água tratada) -
COLETA E ANÁLISE de Fluoretos (água tratada)

400,000 UN 36,3400 14.536,00

4 COLETA E ANÁLISE de pH (água tratada) -
COLETA E ANÁLISE de pH (água tratada)

400,000 UN 12,1100 4.844,00

5 COLETA E ANÁLISE de Escherichia coli em (água tratada 400,000 UNID. 50,3400 20.136,00



Página: 2 / 3
e água bruta) - COLETA E ANÁLISE de Escherichia coli em
(água tratada e água bruta)

6 COLETA E ANÁLISE de Cloro Residual Livre (água
tratada) -

COLETA E ANÁLISE de Cloro Residual Livre (água

400,000 UN 16,1500 6.460,00

7 COLETA E ANÁLISE de Cor Aparente (água
tratada) -

COLETA E ANÁLISE de Cor Aparente (água

400,000 UN 19,5700 7.828,00

8 COLETA E ANÁLISE de Parâmetros da Tabela de padrão
de potabilidade para substâncias químicas inorgânicas
que representam risco à saúde, do Anexo 9, da PORTARIA
GM/MS Nº 888. - COLETA E ANÁLISE de Parâmetros da
Tabela de padrão de potabilidade para substâncias
químicas inorgânicas que representam risco à saúde, do
Anexo 9, da PORTARIA GM/MS Nº 888.

3,000 UNID. 404,1400 1.212,42

9 COLETA E ANÁLISE de Parâmetros da Tabela de padrão
de potabilidade para substâncias orgânicas que
representam risco à saúde, do anexo 9, da PORTARIA
GM/MS Nº 888. - COLETA E ANÁLISE de Parâmetros da
Tabela de padrão de potabilidade para substâncias
orgânicas que representam risco à saúde, do anexo 9, da
PORTARIA GM/MS Nº 888.

3,000 UNID. 565,5700 1.696,71

10 COLETA E ANÁLISE de Parâmetros da Tabela de padrão
de potabilidade para agrotóxicos e metabólitos que
representam risco à saúde, do anexo 9, da PORTARIA
GM/MS Nº 888. - COLETA E ANÁLISE de Parâmetros da
Tabela de padrão de potabilidade para agrotóxicos e
metabólitos que representam risco à saúde, do anexo 9,
da PORTARIA GM/MS Nº 888.

4,000 UNID. 1.211,5800 4.846,32

11 COLETA E ANÁLISE de Parâmetros da Tabela de padrão
de potabilidade para subprodutos da desinfecção que
representam risco à saúde, exceto N-
nitrosodimetilamina, do anexo 9, da PORTARIA GM/MS Nº
888. - COLETA E ANÁLISE de Parâmetros da Tabela de
padrão de potabilidade para subprodutos da desinfecção
que representam risco à saúde, exceto N-
nitrosodimetilamina, do anexo 9, da PORTARIA GM/MS Nº
888.

5,000 UNID. 572,8900 2.864,45

12 COLETA E ANÁLISE do Anexo 10 da PORTARIA
GM/MS Nº 888. -

COLETA E ANÁLISE do Anexo 10 da PORTARIA

2,000 UN 572,6800 1.145,36

13 COLETA E ANÁLISE do Anexo 11 da PORTARIA
GM/MS Nº 888. -

COLETA E ANÁLISE do Anexo 11 da PORTARIA

3,000 UN 500,9200 1.502,76

14 COLETA E ANÁLISE de Densidade de cianobactérias e
fitoplâncton com identificação dos gêneros presentes.
(água bruta) - COLETA E ANÁLISE de Densidade de
cianobactérias e fitoplâncton com identificação dos
gêneros presentes. (água bruta)

50,000 UNID. 363,4500 18.172,50

15 COLETA E ANÁLISE PARA CONAMA 357
(COMPLETA) (água bruta) -

COLETA E ANÁLISE PARA CONAMA 357

8,000 UN 2.019,1600 16.153,28

16 COLETA E ANÁLISE de alumínio residual (água
tratada) -

COLETA E ANÁLISE de alumínio residual (água

60,000 UN 40,3900 2.423,40

17 COLETA E ANÁLISE Gosto e odor (água tratada) -
COLETA E ANÁLISE Gosto e odor (água tratada)

5,000 UN 24,4000 122,00

18 COLETA E ANÁLISE de Cloreto de Vinila -
COLETA E ANÁLISE de Cloreto de Vinila

4,000 UN 121,3500 485,40

19 COLETA E ANÁLISE de Clorofia A (água bruta) -
COLETA E ANÁLISE de Clorofia A (água bruta)

30,000 UN 143,5300 4.305,90

20 COLETA E ANÁLISE de cistos de Giardia spp. e oocistos de
Cryptosporidium spp - COLETA E ANÁLISE de cistos de
Giardia spp. e oocistos de Cryptosporidium spp

30,000 UNID. 377,6500 11.329,50

21 COLETA E ANÁLISE de esporos de bactérias
aeróbias -

COLETA E ANÁLISE de esporos de bactérias

30,000 UN 41,2600 1.237,80

22 COLETA E ANÁLISE Cloreto total (água tratada e
água bruta) -

COLETA E ANÁLISE Cloreto total (água tratada e

10,000 UN 28,0600 280,60

23 COLETA E ANÁLISE Demanda Bioquímica de Oxigênio
(DBO) (água bruta) - COLETA E ANÁLISE Demanda
Bioquímica de Oxigênio (DBO) (água bruta)

10,000 UNID. 52,9500 529,50

24 COLETA E ANÁLISE Demanda Química de Oxigênio (DQO) 10,000 UNID. 52,9500 529,50



Página: 3 / 3
(água bruta) - COLETA E ANÁLISE Demanda Química de
Oxigênio (DQO) (água bruta)

25 COLETA E ANÁLISE Fósforo Total (água bruta) -
COLETA E ANÁLISE Fósforo Total (água bruta)

10,000 UN 40,4100 404,10

26 COLETA E ANÁLISE Oxigênio Dissolvido (OD)
(água bruta) -

COLETA E ANÁLISE Oxigênio Dissolvido (OD)

10,000 UN 16,2500 162,50

148.000,00Total do Participante:
148.000,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Schroeder, 11/07/2023

PREGOEIRO

DANIELA SAMULESCKI

MEMBRO

VALQUIRIA H. EING

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

LABB LABORATORIOS LTDA

LUIZ ADEMIR THIBES DE BARROS

FREITAG LABORATORIOS LTDA

RAFAEL GUSTAVO MARQUARDT


